



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年10月24日

上場会社名 未来工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 7931 URL http://www.mirai.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 瀧川 克弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 相崎 有平 TEL 0584-68-1200
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月2日 配当支払開始予定日 平成24年11月27日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績（平成24年3月21日～平成24年9月20日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	14,979	8.9	1,423	36.1	1,386	38.1	765	△21.8
24年3月期第2四半期	13,749	7.3	1,045	9.2	1,004	6.5	978	98.5

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 755百万円 (-%) 24年3月期第2四半期 987百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	32.08	—
24年3月期第2四半期	40.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	52,644	41,059	77.8
24年3月期	52,439	40,638	77.3

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 40,940百万円 24年3月期 40,537百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
25年3月期	—	14.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	14.00	28.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年3月21日～平成25年3月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,654	4.4	2,809	5.2	2,739	6.1	1,641	△17.7	68.77

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期2Q	25,607,086株	24年3月期	25,607,086株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	1,742,938株	24年3月期	1,742,874株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期2Q	23,864,154株	24年3月期2Q	23,964,445株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) セグメント情報等	9
4. 補足情報	11
平成25年3月期 第2四半期決算短信資料	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、長期化する円高や欧州債務危機問題に加え世界経済の減速懸念の高まりなどにより持ち直しの動きに足踏み傾向がみられ、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの事業関連である設備工事業受注状況は、前年同四半期に比べ回復基調で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは継続的な新製品の市場投入に加え、活発な営業活動を展開した結果、売上高は149億79百万円と前年同四半期に比べ12億30百万円(8.9%)の増収となりました。利益につきましては、増収効果等により営業利益は14億23百万円と前年同四半期に比べ3億77百万円(36.1%)の増益、経常利益は13億86百万円と前年同四半期に比べ3億82百万円(38.1%)の増益となったものの、四半期純利益は7億65百万円と保険解約返戻金7億41百万円を計上した前年同四半期に比べ2億13百万円(21.8%)の減益となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

なお、前連結会計年度において、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

(電材及び管材)

電材につきましては、電線管類及び附属品の「ミラフレキ」等の合成樹脂製可とう電線管類等が増加しました。また、管材につきましても、「サヤ管」等の給水給湯用の樹脂管類等が増加した結果、売上高が118億82百万円と前年同四半期に比べ9億27百万円(8.5%)の増収となりました。営業利益は13億67百万円と前年同四半期に比べ1億18百万円(9.5%)の増益となりました。

(配線器具)

配線器具につきましては、「J-WIDE」等の配線器具が増加した結果、売上高が22億10百万円と前年同四半期に比べ1億78百万円(8.8%)の増収となりました。営業利益は1億35百万円と前年同四半期に比べ50百万円(60.2%)の増益となりました。

(その他)

その他につきましては、「省力化機械及び樹脂成形用金型」の売上が堅調に推移したため、売上高が8億86百万円と前年同四半期に比べ1億24百万円(16.3%)の増収となりました。営業利益は1億89百万円と前年同四半期に比べ2億5百万円(前年同四半期は営業損失15百万円)の増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2億4百万円増加し、526億44百万円となりました。その主な要因は、売上高の増加に伴い受取手形及び売掛金が3億11百万円、たな卸資産が84百万円増加、有形固定資産の取得額を上回る減価償却額により有形固定資産が1億17百万円減少、将来減算一時差異の減少により繰延税金資産が42百万円減少したことによるものであります。なお、現金及び預金の6億11百万円の減少は、有価証券取得に伴うその他の流動資産3億円の増加と投資有価証券取得に伴う投資有価証券の2億88百万円の増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて2億16百万円減少し、115億84百万円となりました。その主な要因は、仕入高増加に伴い支払手形及び買掛金が59百万円増加、借入金返済に伴い短期借入金70百万円、長期借入金63百万円それぞれ減少、課税所得の減少に伴い未払法人税等が3億62百万円減少、その他の流動負債が2億10百万円増加、年金資産の増加に伴い退職給付引当金が36百万円減少、その他の固定負債が41百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて4億21百万円増加し、410億59百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が4億31百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想につきましては、先行き不透明な環境であることから、現時点では平成24年4月27日公表時の予想数値から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,170	20,559
受取手形及び売掛金	8,780	9,092
商品及び製品	3,369	3,432
原材料及び貯蔵品	809	830
繰延税金資産	645	666
その他	1,128	1,428
貸倒引当金	△14	△43
流動資産合計	35,889	35,965
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,321	3,257
機械装置及び運搬具（純額）	1,161	1,148
土地	6,554	6,554
建設仮勘定	245	260
その他（純額）	526	470
有形固定資産合計	11,809	11,691
無形固定資産		
投資その他の資産	99	118
投資有価証券	924	1,213
繰延税金資産	661	597
長期預金	2,800	2,800
その他	376	377
貸倒引当金	△121	△120
投資その他の資産合計	4,640	4,867
固定資産合計	16,550	16,678
資産合計	52,439	52,644
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,801	4,860
短期借入金	453	383
1年内返済予定の長期借入金	371	377
未払法人税等	943	580
役員賞与引当金	37	18
災害損失引当金	72	70
その他	2,589	2,799
流動負債合計	9,268	9,091
固定負債		
長期借入金	703	639
再評価に係る繰延税金負債	224	224
退職給付引当金	1,078	1,042
役員退職慰労引当金	260	278
その他	266	308
固定負債合計	2,533	2,493
負債合計	11,801	11,584

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,067	7,067
資本剰余金	8,913	8,913
利益剰余金	28,138	28,570
自己株式	△1,311	△1,311
株主資本合計	42,808	43,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16	△11
土地再評価差額金	△2,287	△2,287
その他の包括利益累計額合計	△2,271	△2,299
少数株主持分	100	118
純資産合計	40,638	41,059
負債純資産合計	52,439	52,644

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月21日 至 平成23年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月21日 至 平成24年9月20日)
売上高	13,749	14,979
売上原価	8,933	9,422
売上総利益	4,815	5,557
販売費及び一般管理費		
運賃	727	793
貸倒引当金繰入額	2	31
役員報酬	80	84
給料及び手当	1,468	1,504
役員賞与引当金繰入額	18	18
役員退職慰労引当金繰入額	17	37
その他	1,454	1,662
販売費及び一般管理費合計	3,770	4,133
営業利益	1,045	1,423
営業外収益		
受取利息	13	14
受取配当金	4	4
保険事務手数料	3	3
作業くず売却益	4	3
その他	32	29
営業外収益合計	58	54
営業外費用		
支払利息	14	12
売上割引	64	66
支払補償費	16	—
その他	4	12
営業外費用合計	99	91
経常利益	1,004	1,386
特別利益		
固定資産売却益	7	—
補助金収入	163	1
保険解約返戻金	741	—
その他	—	0
特別利益合計	912	1
特別損失		
固定資産除却損	17	—
固定資産圧縮損	54	—
投資有価証券評価損	22	4
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	59	—
その他	4	—
特別損失合計	159	4
税金等調整前四半期純利益	1,756	1,384
法人税、住民税及び事業税	743	553
法人税等調整額	26	46
法人税等合計	770	600
少数株主損益調整前四半期純利益	985	783
少数株主利益	7	18
四半期純利益	978	765

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月21日 至 平成23年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月21日 至 平成24年9月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	985	783
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	△28
その他の包括利益合計	1	△28
四半期包括利益	987	755
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	980	737
少数株主に係る四半期包括利益	7	18

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月21日 至 平成23年9月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月21日 至 平成24年9月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,756	1,384
減価償却費	730	711
投資有価証券評価損益 (△は益)	22	4
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	86	△36
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	0	18
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△18	△18
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	28
受取利息及び受取配当金	△17	△18
支払利息	14	12
補助金収入	△163	△1
保険戻金	△741	—
固定資産圧縮損	54	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	59	—
売上債権の増減額 (△は増加)	610	△311
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△198	△84
仕入債務の増減額 (△は減少)	△318	59
その他	249	160
小計	2,127	1,907
利息及び配当金の受取額	14	14
利息の支払額	△14	△12
法人税等の支払額	△706	△912
法人税等の還付額	11	0
補助金の受取額	206	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,638	999
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△673	△155
定期預金の払戻による収入	956	395
有形固定資産の取得による支出	△526	△482
有形固定資産の売却による収入	11	0
投資有価証券の取得による支出	△0	△425
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	100
貸付けによる支出	△0	△36
貸付金の回収による収入	1	1
保険積立金の払戻による収入	1,462	—
その他	3	△41
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,234	△643
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△11	△70
長期借入れによる収入	240	150
長期借入金の返済による支出	△207	△208
社債の発行による収入	58	98
社債の償還による支出	△67	△63
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△335	△334
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△323	△428
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,548	△72
現金及び現金同等物の期首残高	18,229	20,546
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,778	20,474

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

[セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間（自平成23年3月21日 至平成23年9月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電材及び 管材	配線器具	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,954	2,032	12,987	762	13,749
セグメント間の内部売上高 又は振替高	104	58	163	1,616	1,779
計	11,058	2,091	13,150	2,378	15,528
セグメント利益又は損失 (△)	1,248	84	1,333	△15	1,317

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ケーブルテレビ事業、省力化機械及び樹脂成形用金型事業、運送事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,333
「その他」の区分の利益	△15
セグメント間取引消去	△2
全社費用（注）	△236
棚卸資産の調整額	△1
有形固定資産の調整額	△31
無形固定資産の調整額	0
四半期連結損益計算書の営業利益	1,045

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第2四半期連結累計期間（自平成24年3月21日 至平成24年9月20日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電材及び 管材	配線器具	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,882	2,210	14,093	886	14,979
セグメント間の内部売上高 又は振替高	86	51	138	1,529	1,668
計	11,968	2,262	14,231	2,416	16,648
セグメント利益	1,367	135	1,502	189	1,692

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ケーブルテレビ事業、省力化機械及び樹脂成形用金型事業、運送事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,502
「その他」の区分の利益	189
セグメント間取引消去	3
全社費用（注）	△255
棚卸資産の調整額	1
有形固定資産の調整額	△18
四半期連結損益計算書の営業利益	1,423

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第2四半期連結累計期間において、「電材及び管材事業」、「配線器具事業」、「ケーブルテレビ事業」の3つを報告セグメントとしておりましたが、「ケーブルテレビ事業」は重要性が乏しくなったため、当第1四半期連結会計期間より「その他」に含めて表示しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第2四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

平成 25年3月期 第2四半期決算短信資料

1-1. 業績と今期予想(連結)

科目	23年3月期		24年3月期		24年3月期 第2四半期		25年3月期 第2四半期		25年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	27,160	6.4	28,412	4.6	13,749	7.3	14,979	8.9	29,654	4.4
営業利益	2,743	54.3	2,669	△ 2.7	1,045	9.2	1,423	36.1	2,809	5.2
経常利益	2,675	55.9	2,582	△ 3.5	1,004	6.5	1,386	38.1	2,739	6.1
当期(四半期) 純利益	1,386	188.1	1,995	43.9	978	98.5	765	△ 21.8	1,641	△ 17.7
1株当たり当期 (四半期)純利益	57.85 円		83.37 円		40.85 円		32.08 円		68.77 円	

(連結)

3期連続の増収、増益(営業利益及び経常利益)であります。なお、当期純利益は3期ぶりの減益であります。

2. セグメント別の実績と予想(連結)

売上高

セグメント	23年3月期		24年3月期		24年3月期 第2四半期		25年3月期 第2四半期		25年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
電材及び管材	21,819	5.7	22,588	3.5	10,954	7.5	11,882	8.5	23,824	5.5
配線器具	3,634	5.3	4,211	15.9	2,032	20.9	2,210	8.8	4,162	△ 1.2
その他	1,706	18.6	1,612	△ 5.5	762	△ 23.9	886	16.3	1,667	3.4
売上高	27,160	6.4	28,412	4.6	13,749	7.3	14,979	8.9	29,654	4.4

営業利益

セグメント	23年3月期		24年3月期		24年3月期 第2四半期		25年3月期 第2四半期		25年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
電材及び管材	2,971	△ 11.3	2,818	△ 5.1	1,248	26.5	1,367	9.5	2,943	4.4
配線器具	146	56.6	205	39.9	84	362.7	135	60.2	108	△ 47.3
その他	115	36.8	91	△ 20.2	△ 15	△ 113.9	189	△ 1,297.3	227	147.3
調整額	△ 490	47.9	△ 446	△ 8.8	△ 272	68.6	△ 268	△ 1.2	△ 470	5.2
営業利益	2,743	54.3	2,669	△ 2.7	1,045	9.2	1,423	36.1	2,809	5.2

減価償却費

セグメント	23年3月期		24年3月期		24年3月期 第2四半期		25年3月期 第2四半期		25年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
電材及び管材	1,520	△ 20.1	1,286	△ 15.4	661	△ 20.5	635	△ 3.9	1,456	13.2
配線器具	120	△ 27.9	173	43.0	78	34.8	70	△ 10.5	140	△ 18.7
その他	149	△ 11.8	154	3.2	75	9.5	60	△ 20.5	133	△ 13.6
調整額	△ 101	△ 48.7	△ 73	△ 27.8	△ 51	△ 27.6	△ 55	6.1	△ 109	49.8
減価償却費	1,690	△ 17.3	1,541	△ 8.8	763	△ 13.9	711	△ 6.9	1,621	5.2

設備投資額

セグメント	23年3月期		24年3月期		24年3月期 第2四半期		25年3月期 第2四半期		25年3月期予想	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
電材及び管材	685	△ 28.5	907	32.5	434	48.3	537	23.7	1,255	38.3
配線器具	54	65.2	214	295.8	115	651.8	68	△ 40.7	41	△ 80.6
その他	326	566.6	92	△ 71.6	43	△ 0.4	66	53.4	76	△ 17.5
調整額	△ 54	△ 24.8	△ 95	73.3	△ 86	204.2	△ 85	△ 0.4	△ 85	△ 9.7
設備投資	1,010	4.5	1,120	10.8	506	56.6	586	15.7	1,288	15.0

以上